## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Tertia, an liceat clericis suscipe p[ro]curationem seculariu[m]  
negocioru[m]? Sol. no[n]: nisi c[aus]a pietatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

res possunt esse in eadem ecclesia: sed tantum erit vnus prelatus.

**E**cclia diuidere. Ita q' vna maneat. Sed si est ecclesia vel prebenda abidans: de ea bene potest episcopus facere plures ecclesias vel prebendas: dum tamen ecclesie non sint sub ea dem limitatioe: vt rvi. q. i. plures. si-  
p. distinc. lex impone-  
p. sent. et de dua-  
b' ecclesia sit vna  
vt extra de etec.  
p. sic. ecclia de  
vna due. vltra  
de eccl. edi. ad  
audientiam. Jo.  
b. Coductio. q.  
iij. p. q. fin. Jo.  
de fan.

presbyteros: sed vnum tantummodo habebit sacerdotem: qui eas caste et sincere regat. Ande interdum vsu nullus presumat ecclesia inter duos vel plures diuidere: quia ecclesia Christi vrori et sposa debet esse, no scorum: sicut La-  
lignus papa restatur.

**C**onductio quos presbyteris ecclesia committi no debet. Ande Innocen. ij.

**C**onductio presbyteris ecclesia non commutatur.

**R**ecipimus etiam ne conductio presbyteris ecclesia commutatur: sed vnaqueq' ecclesia cui facultas suppetit, pprium habeat sacerdotem.

**Q**uestio. iij. Mod aut' clerici secularium negotioz procuratores esse non valeat auctoritate Larthaginei. concilij pumi probatur: in quo Nicolaus papa episcopus castilianis dixisse legitur.

**E**ruent in sanctam synodum, quia de eis qui in clero connumerantur, quidam propter turpis lucri gratiam maiorum possessionum conductioes et seculares causas suscipiant: et seipsos quidem a ministerijs sanctis perdesidiam separent: ad domos autem secularium concurrant: et substantiarum eorum gubernationes auaritie causa suscipiant. Decevit igitur

do turpi lucro inherant. Et hoc probatur auctoritate pauli dicentis: Nemo militans etc.  
**C**onductores, si scilicet: vt ipsi present tributum et vengal. ecclesia enim non debet recipere pos-

secularium: sed vnus tantummodo habebit sacerdotem: qui eas caste et sincere regat. Ande interdum vsu nullus presumat ecclesia inter duos vel plures diuidere: quia ecclesia Christi vrori et sposa debet esse, no scorum: sicut La-  
lignus papa restatur.

**C**onductio quos presbyteris ecclesia committi no debet. Ande Innocen. ij.

**C**onductio presbyteris ecclesia non commutatur.

**R**ecipimus etiam ne conductio presbyteris ecclesia commutatur: sed vnaqueq' ecclesia cui facultas suppetit, pprium habeat sacerdotem.

**Q**uestio. iij. Mod aut' clerici secularium negotioz procuratores esse non valeat auctoritate Larthaginei. concilij pumi probatur: in quo Nicolaus papa episcopus castilianis dixisse legitur.

**E**ruent in sanctam synodum, quia de eis qui in clero connumerantur, quidam propter turpis lucri gratiam maiorum possessionum conductioes et seculares causas suscipiant: et seipsos quidem a ministerijs sanctis perdesidiam separent: ad domos autem secularium concurrant: et substantiarum eorum gubernationes auaritie causa suscipiant. Decevit igitur

do turpi lucro inherant. Et hoc probatur auctoritate pauli dicentis: Nemo militans etc.  
**C**onductores, si scilicet: vt ipsi present tributum et vengal. ecclesia enim non debet recipere pos-

gocia tribus modis. Vno modo si aliquid ematur vt ca-  
ria vendatur: et hoc non licet. De hoc tractat. lxxvij. an pos-  
sint ne-  
sas seculares: et illud etiam no licet clericis nisi pro cer-  
gocia se-  
nio personis: extra de postu. ca. j. Quandoq' idem est qd  
esse procuratores: vt  
erere: cum secularium si re-  
ue administratores  
ne illud licet cler-  
ricis. extra ne cler-  
ri. vel mona. ca. ij.  
et ca. ij. nec. Quam-  
doq' idem est quod  
conducere possent  
fines a iuris. hoc  
no est inter clericum  
eis quando indi-  
gent: qd hoc etiam  
licet monachis: vt  
extra de deci. dicitur.

**R**edo. ff. ca. i. Statu-  
tum fuit in concilio  
Larthaginei vt clericus non sint  
administratores, vt  
pcuratores do-  
motu secularium.  
Et hoc probat au-  
thoritate apostoli  
dicentis: Nemo mi-  
litans deo etc. Ad milita-  
aciones, casuaria, mus,  
Aut. pro et: et sic  
vriobiq' exponas.  
e. Ad acciones,  
sej casuarum.  
f. Cui admini-  
strationes, scilicet  
reru secularium.  
g. Domotus. id  
est familias laico-  
rum: vt procurent  
laicosum familiam  
in vicini.  
h. Aut. no itel  
ligas q' eis denur ij. l.  
optio: s' istud aut. ij. a.  
ponitur commate-  
ne. sic ponit. lxxvii.  
viii. distinc. confes-  
quens. et. et. v. dist.  
disciplina. Joa. de  
fan.

**C**onductio presbyteris ecclesia non commutatur.

**R**ecipimus etiam ne conductio presbyteris ecclesia commutatur: sed vnaqueq' ecclesia cui facultas suppetit, pprium habeat sacerdotem.

**Q**uestio. iij. Mod aut' clerici secularium negotioz procuratores esse non valeat auctoritate Larthaginei. concilij pumi probatur: in quo Nicolaus papa episcopus castilianis dixisse legitur.

**E**ruent in sanctam synodum, quia de eis qui in clero connumerantur, quidam propter turpis lucri gratiam maiorum possessionum conductioes et seculares causas suscipiant: et seipsos quidem a ministerijs sanctis perdesidiam separent: ad domos autem secularium concurrant: et substantiarum eorum gubernationes auaritie causa suscipiant. Decevit igitur

do turpi lucro inherant. Et hoc probatur auctoritate pauli dicentis: Nemo militans etc.  
**C**onductores, si scilicet: vt ipsi present tributum et vengal. ecclesia enim non debet recipere pos-

**C**onductio quos presbyteris ecclesia committi no debet. Ande Innocen. ij.

**C**onductio presbyteris ecclesia non commutatur.

**R**ecipimus etiam ne conductio presbyteris ecclesia commutatur: sed vnaqueq' ecclesia cui facultas suppetit, pprium habeat sacerdotem.

**Q**uestio. iij. Mod aut' clerici secularium negotioz procuratores esse non valeat auctoritate Larthaginei. concilij pumi probatur: in quo Nicolaus papa episcopus castilianis dixisse legitur.

**E**ruent in sanctam synodum, quia de eis qui in clero connumerantur, quidam propter turpis lucri gratiam maiorum possessionum conductioes et seculares causas suscipiant: et seipsos quidem a ministerijs sanctis perdesidiam separent: ad domos autem secularium concurrant: et substantiarum eorum gubernationes auaritie causa suscipiant. Decevit igitur

do turpi lucro inherant. Et hoc probatur auctoritate pauli dicentis: Nemo militans etc.  
**C**onductores, si scilicet: vt ipsi present tributum et vengal. ecclesia enim non debet recipere pos-

pbri-  
ducit  
q' dicit  
Recipim.  
Coducti-  
etis. Condu-  
appellar eos q' bus  
pro certo precio co-  
munitur cura ani-  
max. hoc enim est  
iniquum: vt extra  
ne pre. quoniam  
a' si prelatu ali-  
quis aliquid eccle-  
sie habeat secus sa-  
cerdotem sub an-  
nua censu. non est  
iniquum: et si per-  
e' vadit: et pro  
certo precio interim  
aliquo condit. pos-  
test ergo quis con-  
ducere operas sa-  
cerdotis aliquid,  
ena vsq' ad septen-  
nuz. extra ne pie-  
vices suas. quere-  
lam. sed non resi-  
men amant: vt  
extra eo. hui. quon-  
nia. Vel dic con-  
ditioes p' os ap-  
pellari vicarios: qd  
per vicarios no d' s'  
q' regere eccliam:  
vt et de cle. non re-  
siden. q' nonnulli.  
Mod autem  
h' cap. hic  
intulatur. tercia  
questio. qua queri-  
tur an clericus pos-  
sint esse procurato-  
res negotioz secu-  
larium: et de q' no: vt  
pbatur per sequentia.  
negocia in mi-  
serabili personar' gerere  
pnt: vt. lxxviii. distinc. c. j.  
d. Quod aut' de hoc  
questio expedita est  
supra. r. v. q. ij. in  
summa. Dicitur enim  
quis exercere secularia ne-

Clere-  
an-  
p-  
sunt  
se-  
res.  
ij. a.  
ij. a.

señones grauatatas tribus: immo si habet, deferet eas: vt. r. q. ij. hoc ius. s. item pcedum. Uei appellat hos con- ducitotes qui aliquid conducunt vt. alig. carius locent. Et est si. c. locati. milites.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

**Q**uoniam in honore, quia honesto possunt: vt. r. q. distine. de ricus victim.

ubi dicit qd si alicui taliter legatum est vt cu filijs abiret non requirit qd in quolibet momento sciam eis. ad ide ff. de an. leg. l. meua. in p. m. r. s. j. et sic etiam no. r. q. dist. sacrosctra. vi. et si p. quatuor menses seruat totu annu redi tus cotequi videt ar. ff. de an. leg. a nobis. 30. de fan.

**M**ilitijs et secularibus rebus, laqueijs obliga ri non debent qui diuinis rebus et spiritualibus occupati sunt, nec ad terrenos et secula res actus vacare.

**I**tem ex eadem. **Secularibus negotijs clerici non alligentur.**

**H**ic qui in ecclesia dñi ad ordinatione clericorum promouentur, in nullo ab administratione diuina auocentur, nec molestijs et secularibus negotijs alligentur: nec ab altaribus et sacrificijs recedant: sed die noctuq celestibus rebus et spiritualibus seruiant.

**I**tem vt supra Lyprianus. **Decodem.**

**S**acerdotium religio se decretum et necessa rie factum seruetur: a nobis simul et ceteris fratribus de tur exemplum ne quis sacer dotes et ministros dei altari et ecclesie vacantes, ad secula res molestias deuocet. Obseruari decetero poterit ne qis vtra hoc faciat circa personam clericorum: si quod factum est, fuerit vindicatum.

**Questio. iiii.**

**Q**uod vero a tulgidis, et clavis vesti bus eis orna ri non liceat: in. vij. synodo iubet, in qua sic statutum est.